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Folketingets Social- Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social- Indenrigs- og Børneudvalg har d. 24. januar 2017 stillet følgende 
spørgsmål nr. 225 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Skaarup 
(DF). 

Spørgsmål nr. 225: 

 ”Vil ministeren kommentere artiklen »Hjemløs: En følelse af frost helt ind i  
knoglerne« bragt på tv2Lorry.dk den 6. januar 2017, hvori det oplyses, at flere  
hjemløse fravælger herberger på grund af det rå miljø, og oplyse, hvad politiet  
påtænker at gøre for at gøre det mere sikkert for de hjemløse at overnatte på  
herbergerne?” 

Svar: 

 
Herbergerne er tænkt som et sted, der kan rumme mennesker med forskellige behov, 
og hvor borgerne kan få omsorg og pleje samt modtage rådgivning og vejledning om 
økonomiske og sociale forhold. 
 
Derfor er det selvfølgelig ikke hensigtsmæssigt, at borgere ramt af hjemløshed afhol-
der sig fra at benytte herberger på grund af det hårde miljø, som der kan til tider kan 
være på herberger. Det er det enkelte herbergs ansvar at sikre et trygt miljø, og om 
nødvendigt kontakte politiet i den forbindelse. 
 
I øvrigt kan jeg oplyse, at Socialstyrelsen er i gang med at udarbejde retningslinjer for 
forebyggelse af vold på botilbud og forsorgshjem. Formålet med retningslinjerne er, at 
styrke organiseringen, systematikken og den fagprofessionelle tilgang i det voldsfore-
byggende arbejde på botilbud og forsorgshjem med henblik på at nedbringe antallet af 
voldsepisoder. 
 
Hvad angår spørgsmålet om, hvad politiet påtænker at gøre for at gøre det mere sik-
kert for de hjemløse at overnatte på herbergerne, har Børne- og Socialministeriet ind-
hentet bidrag fra Justitsministeriet til besvarelsen af denne del af spørgsmålet. 
Justitsministeriet oplyser følgende: 
 
”Justitsministeriet har til brug for bidraget til Børne- og Socialministeriet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 
”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Køben-
havn Politi, Fyns Politi og Østjyllands Politi, hvor den altovervejende del af 
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landets herberger er beliggende, om omfanget af voldsepisoder på herber-
gerne. 

 
Københavns Politi har oplyst, at Københavns Politi har oplevet en stigende 
tendens i antallet af indgåede voldsanmeldelser på eller ved herberger i 
perioden fra 2010 til 2016. 

 
Københavns Politi har i tilknytning hertil oplyst, at politikredsen særligt mod-
tager anmeldelser om vold fra tre specifikke herberger. De øvrige herberger i 
politikredsen har ingen eller meget få anmeldelser om vold. 

 
Fyns politi har oplyst, at vold på herberger for hjemløse ikke opleves som et 
stigende problem i politikredsen, og at der i øvrigt indgives få anmeldelser 
om vold på herbergerne beliggende i politikredsen. 

 
Østjyllands Politi har oplyst, at der ikke opleves en mærkbar stigning eller 
fald i antallet af anmeldte voldsepisoder på herbergerne i politikredsen, idet 
det årlige antal anmeldelser om vold på herbergerne dog varierer.  

 
Samtlige politikredse har i øvrigt supplerende oplyst, at anmeldelser om vold 
på herberger som udgangspunkt håndteres på samme måde som alle andre 
anmeldelser om vold, herunder i forhold til prioritering af øvrige opgaver 
samt sagernes karakter og grovhed. 

 
Rigspolitiet kan herudover oplyse, at Rigspolitiet den 6. oktober 2016 deltog i 
et netværksmøde med ”Sammenslutningen af boformer for hjemløse i Dan-
mark” med henblik på at styrke dialogen mellem bostederne og politiet. Her-
under blev kontakten til de lokale politikredse drøftet, og foreningens med-
lemmer blev rådgivet omkring den sikkerhedsmæssige indretning af boste-
derne. Det er aftalt, at dialogen fortsætter i 2017.”” 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Mai Mercado 
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